
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 463 DEL 05-05-2014

DETERMINAZIONE

N. 82 DEL 05-05-2014
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di
manutenzione dei presidi antincendio per l'anno 2014.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di approvazione del
bilancio di previsione anno 2014 e di relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la
quale il nostro Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31
agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 60 del 7 aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

RICHIAMATI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale prescrive che la stipula dei contratti debba-

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che prima dell’avvio del-
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli



elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

CONSIDERATO che è necessario affidare la manutenzione dei presidi antincendio per
l’anno 2014, così dettagliati:

n. 494 estintori da kg 6 - due interventi semestrali
n.   70 estintori CO2 - due interventi semestrali
n. 152 idranti ed attacchi VVFF - due interventi semestrali
n.     8 gruppi pressurizzazione - due interventi semestrali
n.   55 porte REI ad una anta - un intervento annuale
n. 368 maniglioni antipanico - un intervento annuale
n.   25 impianti di allarme sonori - un intervento annuale
n.     5 impianti di rilevazione fumi - un intervento annuale;

DATO ATTO che non vi sono convenzioni quadro Consip attive per il servizio oggetto di
appalto, come si evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it nella parte relativa
alle convenzioni attive e che tali prestazioni sono presenti sul Mercato Elettronico della PA al
bando “Antincendio - Servizi di manutenzione degli impianti antincendio” con scadenza al
7.2.2016;

PRESO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7
agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2, D.L. n.
52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

DATO ATTO che l’importo dell’appalto in oggetto è presuntivamente pari ad € 17.067,00
oltre IVA, ed è disciplinato dall’art. 125 del Codice Contratti e dall’art. 332 del Regolamento
di attuazione dello stesso, quale procedura di cottimo fiduciario;

RICHIAMATO l’articolo 6, comma 4, del Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012, che cita testualmente “All’acquisto di beni e servizi tramite le convenzioni
attivate da Consip e il mercato elettronico, anche della Regione Toscana, è competente il
Servizio Economato-Provveditorato, qualunque sia l’importo della fornitura o della
prestazione occorrenti”;

DATO ATTO che in data 5 maggio 2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZF70F0AA99, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

RICHIAMATO l’ordine di servizio n. 2 del 17 aprile 2014 a firma del Direttore Generale in
relazione alle deleghe di sottoscrizione di atti e provvedimenti;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 82 DEL 05-05-2014 - Reg. Gen. N. 463 DEL 05-05-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTA inoltre la  seguente normativa contenente le norme in materia di revisione della spesa
pubblica (spending review)

L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;·
L. 7 agosto 2012, n.135, di conversione del D.L. 06 luglio 2012, n. 95;·

RICHIAMATI inoltre:
lo Statuto Comunale;·
l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001;·
l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;·

DETERMINA

Di avviare il procedimento stabilendo che la scelta del contraente per l’affidamento1.
del servizio di manutenzione ordinaria dei presidi antincendio, come descritto in
premessa, avvenga  mediante RDO sul mercato elettronico della PA, ai sensi dell'art.
328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2, D.L.
n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

Di stabilire che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso, da2.
determinarsi mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi  dell’art.
82,  lettera a) del D.Lgs. 163/2006 “ovvero mediante offerta a prezzi unitari”;

Di dare atto che l’importo presunto posto a base di gara ammonta ad € 17.067,00 oltre3.
IVA e che la previsione di spesa risulta stanziata sui capitoli di PEG del Bilancio del
corrente esercizio;

Di prenotare la somma di € 20.821,74 come segue:4.

  € 4.500,00 sul cap. 9230             Piano Finanziario 1.03.02.09.008

€ 5.000,00 sul cap. 17230

€ 4.000,00 sul cap. 16230

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 82 DEL 05-05-2014 - Reg. Gen. N. 463 DEL 05-05-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



€ 3.000,00 sul cap. 18230

€ 2.500,00 sul cap. 36230

€ 1.821,74 sul cap. 23230;

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Economato e Provveditorato per5.
l’avvio della procedura;

Di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite scrittura privata (determinazione di6.
affidamento del servizio) sottoscritta dal titolare della ditta e dall’Economo
Provveditore del Comune di Sesto Fiorentino ai sensi dell’articolo 52, comma 1),
lettera a), del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

Di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.Lgs. n. 337.
del 14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni della Pubblica Amministrazione.

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7, comma 2, della Legge 948.
del 6 luglio 2012 di conversione del DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spendig Review 1”;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,9.
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile10.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

Di dare atto che l’economo provveditore è autorizzato alla sottoscrizione di atti e11.
provvedimenti sulla base dell’ordine di servizio n. 2 del 17 aprile 2014 a firma del
Direttore Generale.

Sesto Fiorentino, 06-05-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to METTI ROSSELLA

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 82 DEL 05-05-2014 - Reg. Gen. N. 463 DEL 05-05-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di
manutenzione dei presidi antincendio per l'anno 2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 2266

Determinazione a contrarre per l'affidamento del
servizio di manutenzione dei presidi anticendio per
l'anno 2014 PRENOTAZIONE - Operazione:
Inserimento

PEG: 9230     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 01.06
Manutenzione ordinaria beni immobili

06/05/2014 4.500,00

Impegno
2014 / 2267

Determinazione a contrarre per l'affidamento del
servizio di manutenzione dei presidi anticendio per
l'anno 2014 PRENOTAZIONE - Operazione:
Inserimento

PEG: 17230     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 04.02
Manutenzione ordinaria beni immobili

06/05/2014 5.000,00

Impegno
2014 / 2268

Determinazione a contrarre per l'affidamento del
servizio di manutenzione dei presidi anticendio per
l'anno 2014. PRENOTAZIONE - Operazione:
Inserimento

PEG: 16230     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 04.01
Manutenzione ordinaria beni immobili

06/05/2014 4.000,00

Impegno
2014 / 2269

Determinazione a contrarre per l'affidamento del
servizio di manutenzione dei presidi anticendio per
l'anno 2014 PRENOTAZIONE - Operazione:
Inserimento

PEG: 18230     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 04.02
Manutenzione ordinaria beni immobili

06/05/2014 3.000,00

Impegno
2014 / 2270

Determinazione a contrarre per l'affidamento del
servizio di manutenzione dei presidi anticendio per
l'anno 2014 PRENOTAZIONE - Operazione:
Inserimento

PEG: 36230     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 12.01
Manutenzione ordinaria beni immobili

06/05/2014 2.500,00

Impegno
2014 / 2271

Determinazione a contrarre per l'affidamento del
servizio di manutenzione dei presidi anticendio per
l'anno 2014 PRENOTAZIONE - Operazione:
Inserimento

PEG: 23230     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 06.01
Manutenzione ordinaria beni immobili

06/05/2014 1.821,74

Totale Accertato 0,00

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 82 DEL 05-05-2014 - Reg. Gen. N. 463 DEL 05-05-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 20.821,74
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-05-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 82 DEL 05-05-2014 - Reg. Gen. N. 463 DEL 05-05-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


